
 

 
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Integrazione Decreto D.G. n. 401 del 11.07.2024 “Presa d’atto 

dell’esito della gara europea a procedura aperta, ai sensi dell’art.60 
del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento del servizio Global 
Service di manutenzione preventiva e straordinaria e di taratura per 
le apparecchiature tecnico scientifiche in dotazione ai Laboratori di 
Prevenzione, in unione di acquisto tra le ATS della Città Metropolitana 
di Milano (capofila), Bergamo, Brescia, Brianza, Insubria e Montagna, 
per un periodo di 36 mesi rinnovabili per ulteriori 36 mesi”. 

 
 

 
DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XII/1645 del 21.12.2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 

DECRETO n. 547  del 03/10/2024



 

_________________________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che con Decreto D.G. n. 401 del 11.07.2024 ATS Brescia: 
- ha preso atto dell’esito della gara europea a procedura aperta, in unione di 

acquisto tra le ATS della Città Metropolitana di Milano (capofila), Bergamo, 
Brescia, Brianza, Insubria e Montagna, ai sensi dell’art.60 del D. Lgs n. 50/2016 
e s.m.i. (aggiudicata da ATS della Città Metropolitana di Milano con Deliberazione 
n. 1210 del 29.12.2023); 

- ha affidato alla ditta H.C. Hospital Consulting S.p.A. C.F./Part. Iva 
FI03010380487, il servizio Global Service di manutenzione preventiva e 
straordinaria e di taratura per le apparecchiature tecnico scientifiche in dotazione 
al Laboratorio di Prevenzione, per un periodo di 36 mesi rinnovabili di ulteriori 36 
mesi per un valore di € 538.317,13 (Iva esclusa) pari a € 656.746,90 (Iva 
inclusa) dal 01.06.2024 al 31.05.2027; 

Dato atto che, come previsto dalla documentazione di gara, in aggiunta agli importi 
sopra indicati, costituivano parte integrante dell’offerta formulata dall’aggiudicataria 
H.C. Hospital Consulting ulteriori voci “eventuali” quantificate per ATS Brescia come 
segue: 
Lotto Consumabili extra Attività varie ed 

eventuali 
Totale (Iva esclusa) 

ATS BRESCIA € 21.000,00 € 76.273,05 € 97.273,05 
Precisato che: 
- ATS Città Metropolitana di Milano ha preso atto degli importi per le voci 

consumabili extra e per attività varie ed eventuali con Deliberazione di 
integrazione n. 106 del 15.02.2024 in quanto, per mero errore materiale, tali 
importi non erano stati conteggiati nell’atto di aggiudicazione (Deliberazione n. 
1210 del 29.12.2023); 

- per la medesima motivazione (errore materiale) i costi suddetti non sono stati 
inseriti da parte di ATS Brescia nell’atto di affidamento del servizio di 
manutenzione tecnico scientifiche in dotazione al Laboratorio di Prevenzione, 
Decreto D.G. n. 401 del 11.07.2024; 

Ritenuto, pertanto, di integrare gli importi aggiudicati con Decreto D.G. n. 401 del 
11.07.2024 con le suddette voci “eventuali” per un totale di € 97.273,05 (Iva 
esclusa) pari a € 118.673,12 (Iva inclusa) per il periodo di 36 mesi da suddividere 
sulla base della programmazione degli interventi; 
Vista la proposta del Direttore della SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale, 
Dott.ssa Elena Soardi, che attesta altresì, in qualità di Responsabile unico del 
Procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Preso atto che il Responsabile Unico del Progetto Dott.ssa Elena Soardi, come da 
dichiarazione conservata agli atti, non si trova in una situazione di conflitto di 
interesse ex art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023"; 
Vista l’attestazione in ordine alla regolarità contabile del Dirigente Amministrativo, 
Dott.ssa Ornella Corini, in sostituzione della Dott.ssa Lara Corini, Responsabile della 
SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

a) di integrare gli importi aggiudicati alla società H.C. Hospital Consulting, con 
Decreto D.G. n. 401 del 11.07.2024, relativo all’affidamento del servizio di 



 

_________________________________________________________________ 

 

global service di manutenzione preventiva e straordinaria e di taratura per le 
apparecchiature tecnico scientifiche in dotazione al laboratorio di prevenzione 
con le seguenti voci “eventuali” che per mero errore materiale non sono state 
conteggiate, per un totale di € 97.273,05 pari a € 118.673,12 così dettagliate: 
Lotto Consumabili extra Attività varie ed 

eventuali 
Totale (Iva esclusa) 

ATS Brescia € 21.000,00 € 76.273,05 € 97.273,05 
b) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, pari a € 

118.673,12 Iva inclusa), trovano riferimento nella Contabilità dell’Agenzia – 
Bilancio Sanitario al conto “Manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie” 
cod. 4503250 - centro di costo 02060001 - come segue: 
- Anno 2024, € 3.000,02 programma di spesa n. 1149/2024; 
- Anno 2025, € 39.557,70 programma di spesa n. 1149/2025; 
- Anno 2026, € 39.557,70 programma di spesa n. 1149/2026; 
- Anno 2027, € 36.557,70 programma di spesa n. 1149/2027; 

c) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità 
al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

d) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

e) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


